КОПИЯ

Дело № 1-219/2024

64RS0045-01-2024-003938-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2024 г. г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Романова В.В.,

при секретаре Колесниковой А.С., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ВыборновойД.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановой Е.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников адвокатов Семенец С.В., Красильникова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Будника ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Саратовским районным судом по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы общего режима. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> оставшаяся часть не отбытого основного наказания по приговору Саратовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 4 месяца 3 дня. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

1) В 2023 году не позднее декабря 2023 года у неустановленного лица, находящегося в неустановленном следствием месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»). С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет».

Так, в 2023 году не позднее декабря 2023 года в неустановленном месте, неустановленное лицо в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») предложило ФИО1, осуществившему выход в сеть «Интернет» при помощи своего телефон марки «IPhone SE +», осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, в 2023 году не позднее декабря 2023 года у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. В связи с этим ФИО1 реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленным лицом намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») при помощи своего телефона марки «IPhone SE +» ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, в 2023 году не позднее декабря 2023 года, в неустановленном месте, неустановленное лицо в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») предложило ФИО2, осуществившему выход в сеть «Интернет» при помощи своего телефон марки «Samsung Galaxy A12», осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, в 2023 году не позднее декабря 2023 года у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. В связи с этим ФИО2 на предложение неустановленного лица в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») при помощи своего телефона марки «Samsung Galaxy A12» ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в 2023 году не позднее декабря 2023 года вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Также в состав указанной группы лиц по предварительному сговору вошли и другие неустановленные лица. 

При этом неустановленным лицом был разработан план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно преступного плана, разработанного неустановленным лицом, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контакта с потребителями наркотических средств, путем помещения ФИО1 и ФИО2 полученных от неустановленного лица наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, о местонахождении которых ФИО1 и ФИО2 должны были сообщать неустановленному лицу, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп») через свои телефоны марки «IPhone SE +» и «Samsung Galaxy A12». В свою очередь неустановленное лицо, после получения от приобретателей наркотических средств оговоренной суммы денежных средств, путем их перечисления на неустановленные следствием банковские счета, находящиеся в пользовании неустановленного лица, также используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп») должно было сообщать приобретателям информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функцию по их незаконному приобретению и дальнейшей передаче Б.Д.СБ. и ФИО2, по руководству действиями ФИО1 и ФИО2 при помещении полученных наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, по получению от ФИО1 и ФИО2 с использованием сети «Интернет» сведений о месте нахождения оборудованных ими на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет», а также по распределению полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, осуществляли функцию по получению от неустановленного лица наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, по их хранению, по помещению данных наркотических средств по указанию неустановленного лица в тайники на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также по сообщению, с использованием сети «Интернет», неустановленному лицу сведений о месте нахождения оборудованных ими на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами.

При этом ФИО1 и ФИО2 по указанию неустановленного лица, а также для достижения максимальной результативности своей преступной деятельности и увеличения преступного дохода, решили помогать друг другу в выполнении отведенных каждому из них преступных функций и поэтому стали действовать совместно и согласованно. Так, в случае получения одним из них сведений от неустановленного лица о местонахождении тайника с расфасованной партией наркотических средств, они ставили об этом в известность друг друга, после чего вместе следовали к тайнику, извлекали из него расфасованную партию наркотических средств, а после получения указаний от неустановленного лица, ФИО2 и ФИО1, на автомобиле марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, под управлением последнего следовали в один из районов 

<

адрес>, где ФИО2 подыскивал место подходящее для тайника с наркотическим средством, помещал в него наркотическое средство, а ФИО1 в свою очередь находился в непосредственной близости и страховал действия ФИО2, то есть следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. После того как ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством, он отправлял неустановленному лицу сведения о его местонахождении в виде географических координат, описания местности и фотографий, либо отправлял указанные данные ФИО1 с помощью своего телефон марки «Samsung Galaxy A12», находящегося в сети «Интернет», из которых последний самостоятельно формировал соответствующий отчет и отправлял его неустановленному лицу с помощью своего телефон марки «IPhone SE +», подключенному в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес>. 

Полученные от совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2 договорились распределять между собой.

Так, в 2024 году не позднее примерно 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 7,57 г. и при неустановленных следствием обстоятельствах организовало оборудование тайника с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО2 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп»), дав указание забрать из него наркотическое средство и оборудовать тайник с вышеуказанным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом. О ставшей ему известной информации после прочтения ее в своем телефоне марки «Samsung Galaxy A12», а также об указаниях неустановленного лица С.С.ЕБ. сообщил ФИО1

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 15часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, на автомобиле марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион прибыли на участок местности, расположенный в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 7,57 г., которое поместили в вышеуказанный автомобиль, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 10 часов 20 минут по 10часов 45 минут ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, на автомобиле марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, прибыли к заброшенному дому 12 по 

<

адрес>, где ФИО2, находясь в помещении указанного дома, в правом углу дверного проема оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 7,57 г. Тем временем ФИО1 находился в непосредственной близости от дома по вышеуказанному адресу и страховал действия ФИО2, то есть наблюдал за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц должен был предупредить об этом ФИО2 В свою очередь, ФИО2 с помощью своего телефона марки «Samsung Galaxy A12» сфотографировал оборудованный им тайник с наркотическим средством, составил описание местности и отправил эти сведения посредством сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») Б.Д.СБ. для последующей отправки неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 7,57 г., которое ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 7,57 г., что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 и ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотических средств – Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, признается их масса свыше 2,5 гр. до 1000 гр.

2) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору, в 2024 году не позднее примерно 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 22,75 г. и при неустановленных следствием обстоятельствах организовало оборудование тайника с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО2 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп»), дав указание забрать из него наркотическое средство и оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом. О ставшей ему известной информации после прочтения ее в своем телефоне марки «Samsung Galaxy A12», а также об указаниях неустановленного лица ФИО2 сообщил ФИО1

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 15часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, на автомобиле марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион прибыли на участок местности, расположенный в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, где обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 22,75 г., которое поместили в вышеуказанный автомобиль, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 10 часов 20 минут до 10 часов 45минут ФИО1, продолжая реализовывать единые с неустановленным лицом и С.С.ЕВ. преступные намерения, находясь в салоне автомобиля марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, в пути следования по улицам 

<

адрес>, передал последнему наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 22,75 г., которое ФИО2 и ФИО1, следуя указаниям, полученным от неустановленного лица, должны были поместить в тайник на территории 

<

адрес>, сфотографировать данный тайник на свой сотовый телефон «Samsung Galaxy A12» и «IPhone SE +» определить его адрес и географические координаты, после чего передать указанную информацию неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 22,75 г., которое ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 22,75 г., что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 и ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотических средств – Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, признается их масса свыше 2,5 гр. до 1000 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, не оспаривал место, время совершения преступлений, в содеянном раскаялся, однако, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, подтвердив все свои ранее данные в ходе предварительного следствия самоизобличающие показания. При этом пояснил, что в своей преступной деятельности использовал свой мобильный телефон марки «IPhone SE +», который имел доступ в сеть интернет, и на нем было установлено приложения интернет-мессенджер «WhatsApp» с помощью которого он осуществлял переписку с неустановленном следствием лицом. Так же указал, что на мобильном телефоне «IPhone SE +» было установлено приложение Сбербанка, которое подключалось к интересному, и с его помощью он отслеживал поступление денежных средств за его преступную деятельность. 

В соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что в начале декабря 2023 года в вечернее время он и ФИО2 отдыхали в одной компании, среди них находился ранее ему неизвестный молодой человек, по разговору он понял, что он также как и они являлся потребителем наркотических средств и также приобретал их у того же самого неизвестного человека по имени «Саид». В ходе общения с ним, он и ФИО2 пожаловались незнакомцу, что у них имеются материальные трудности, на что незнакомый ему молодой человек пояснил, что может помочь им устроиться к «Саиду» на работу в качестве «розничных-закладчиков» наркотических средств и если им это интересно, то он узнает, на что они согласились и кто-то оставил данному молодому человеку свои контакты в виде абонентского номера. На следующий день данный молодой человек связался с кем-то из них и сообщил, что «Саид» готов взять их на работу и чтобы они с ним связались. Так как он уже приобретал у «Саида» наркотические средства для личного употребления и у него был его номер, он написал ему и пояснил, что хочет устроиться к нему «розничным закладчиком» и спросил, что ему нужно будет делать. «Саид» рассказал ему, что он будет работать в его интернет-магазине в качестве «розничного закладчика» и в его обязанности будет входить следующее: получение мелко-оптовой партии наркотического средства «Героин» в расфасованном на разовые дозы виде через тайник в 

<

адрес>, хранение полученных им наркотических средств до получения от него указаний, после получения от него указаний, оборудование розничных тайников с наркотическим средством «Героин» на территории 

<

адрес> для потребителей наркотических средств, формирование сообщений с адресами – ориентирами оборудованных тайников, отправка данных сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp» куратору преступной деятельности, которым является «Саид», переписка в интернет-мессенджере «WhatsApp» с куратором преступной деятельности, получение денежных средств за осуществление данной преступной деятельности по сбыту наркотиков. Так как он уже употребляет наркотические средства на постоянной основе и ему постоянно нужны были деньги на приобретение наркотического средства, он спросил у «Саида» можно ли ему получать заработную плату не в денежном выражении, а в виде наркотического средства, на что «Саид» согласился и пояснил, что с каждой оптовой партией он будет присылать заработную плату в виде наркотического средства. Ознакомившись со всеми условиями работы, он понял, что ему предложили работу розничного-закладчика, на которую он согласился. Далее «Саид» сказал, что все общение с ним касательно рабочего процесса будет происходить в мессенджере «WhatsApp». Также «Саид» пояснил, что работать он будет вместе со знакомым ФИО2, который также как и он устроился к нему на работу в качестве розничного закладчика. Также в целях безопасности ему следует настроить в чатах с Саидом и ФИО2 в мессенджере «WhatsApp» режим «авто удаление» истории чата, что он в последующем и сделал, вел он общение с ним и ФИО2 с аккаунта в мессенджере «WhatsApp», зарегистрированного на абонентский номер + 

<

***>, установленном в изъятом у него в ходе личного досмотра мобильном телефоне. «Саид» написал ему, что как только появится партия наркотических средств, готовая к сбыту, он напишет об этом ему или ФИО2. После трудоустройства он встретился со своим знакомым ФИО2, который рассказал ему, что он общался с Саидом и тоже устроился к нему «розничным закладчиком». При этом они определились между собой следующим образом: после того как «Саид» пришлет им адрес местонахождения оптовой партии, они сообщают об этом друг другу посредством телефонного звонка или сообщения в мессенджере «WhatsApp», едут вместе за оптовой партией, затем вместе едут к месту оборудования тайника, так как он находился за рулем, то оставался в автомобиле и следил за обстановкой, а ФИО2 шел оборудовать тайник, фотографировал его и вместе с описанием отправлял «Саиду» либо фотографировал и присылал фотоизображение ему, он составлял описание и отправлял «Саиду». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО2 в мессенджере «WhatsApp» пришло сообщение от куратора по имени «Саид» с фотографией и описанием, где находится мелкооптовая партия расфасованного наркотического средства под названием «Героин», где точно находился тайник не помнит, но это было на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. Адреса оптовых партий приходили только от «Саида» и исключительно в мессенджере «WhatsApp». После этого в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ему и сообщил об этом. После этого он и ФИО2 на его автомобиле марки «ВАЗ 2110» с регистрационным знаком № регион примерно 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ направились по полученному ФИО2 адресу, где вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес> в снегу нашли тайник, из которого извлекли три полимерных свертка в изоляционной ленте черного цвета с расфасованным наркотическим средством внутри. При этом «Саид» пояснил, что в одном из полимерных свертков находится 32 мелких свертка, два они могут взять себе в качестве заработной платы, данный сверток был визуально больше. Так как уже было поздно, они решили сбыть данное наркотическое средство на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Он и ФИО2 вернулись в 

<

адрес>, свертки с наркотическими средствами оставили в его машине до утра, о том, что оптовая партия у них, Степанов сообщил куратору по имени «Саид», «Саид» пояснил, что один полимерный сверток необходимо оборудовать на территории 

<

адрес>, после этого он скажет, что делать с остальными. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он позвонил ФИО2 и сказал, чтобы он выходил на улицу к подъезду, где он его подберет, и они поедут оборудовать тайники. Примерно в 10 часов они вышли на улицу и решили направиться на 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут они подъехали к нежилому дому № по 

<

адрес>, они выбрали это место потому что данный дом не жилой и полуразрушен. ФИО2 взял полимерный сверток, из которого они брали наркотическое средство, остальные оставил в автомобиле, вышел из автомобиля и направился в данный дом с целью оборудования тайника, он в это время остался в автомобиле, припаркованном поблизости и следил за тем, чтобы не появилось посторонних лиц или сотрудников полиции, в случае их появления, он должен был его предупредить. ФИО2 вошел в помещение 

<

адрес>, где оборудовал тайник со свертком с наркотическим средством, сфотографировал данное место, сделал отметку, описание в виде адреса, сел в автомобиль и отправил при помощи мессенджера «WhatsApp» фотоизображение тайника ему, чтобы он отправил «Саиду», что он в последующем и сделал. У них осталось еще два полимерных свертка с наркотическим средством, ФИО2 взял оставшиеся два полимерных свертка и положил в карман надетой на нем куртки и они выдвинулись в сторону 

<

адрес> и параллельно ждали дальнейших указаний от «Саида», но получить они их не успели, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10часов 45 минут около 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято из кармана куртки два полимерных свертка с наркотическим средством, полученным им и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в составе оптовой партии от их куратора по имени «Саид». (т. 2 л.д. 171-175, т. 3 л.д.34-37, 181-185)

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, не оспаривал место, время совершения преступлений, в содеянном раскаялся, однако, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, подтвердив все свои ранее данные в ходе предварительного следствия самоизобличающие показания. Кроме того пояснил, что в своей преступной деятельности использовал мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», который имел доступ в сеть интернет, и на нем было установлено приложения интернет-мессенджер «WhatsApp» с помощью которого он осуществлял переписку с неустановленном следствием лицом и ФИО1 Так же указал, что на на данном мобильном телефоне была установлена приложение с картами местности, которое он использовал для ориентации на местности и нахождения нужных координат с наркотическими средствами. 

В соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что в начале декабря 2023 года, в вечернее время он и Будник находились в компании знакомых, среди них находился ранее ему неизвестный молодой человек, как он понял он также как и они являлся потребителем наркотических средств и также приобретал их у того же самого неизвестного по имени «Саид», в ходе общения с ним, они посетовали, что у них имеются материальные трудности, на что незнакомый молодой человек пояснил им, что может помочь устроиться к «Саиду» на работу в качестве «розничных-закладчиков» и если им это интересно, то он у него узнает, он и Будник согласились и кто-то оставил данному молодому человеку свой номер телефона. На следующий день данный молодой человек связался с кем-то из них и сообщил, что «Саид» готов взять их на работу и чтобы они с ним связались. Так как он неоднократно приобретал у «Саида» наркотические средства для личного употребления, он написал ему и пояснил, что хочет устроиться к нему «розничным закладчиком» и спросил, что ему нужно будет делать. «Саид» рассказал ему, что он будет работать в его интернет-магазине в качестве «розничного закладчика» и в его обязанности будет входить следующее: получение мелко-оптовой партии наркотического средства «Героин» в расфасованном на разовые дозы виде через тайник в 

<

адрес>, хранение полученных им наркотических средств до получения от него указаний, после получения от него указаний, оборудование розничных тайников с наркотическим средством «Героин» на территории 

<

адрес> для потребителей наркотических средств, формирование сообщений с адресами – ориентирами оборудованных тайников, отправка данных сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp» куратору преступной деятельности, которым является «Саид», переписка в интернет-мессенджере «WhatsApp» с куратором преступной деятельности, получение денежных средств за осуществление данной преступной деятельности по сбыту наркотиков. Так как он уже употребляет наркотические средства на постоянной основе и ему постоянно нужны были деньги на приобретение наркотического средства, он решил упростить себе задачу и спросил у «Саида» можно ли ему получать заработную плату не в денежном эквиваленте, а в виде наркотического средства, на что «Саид» согласился. Ознакомившись со всеми условиями работы, он понял, что ему предложили работу розничного-закладчика, на которую он согласился. Далее «Саид» сказал, что все общение с ним касательно рабочего процесса будет происходить в мессенджере «WhatsApp». Также «Саид» пояснил, что работать он будет вместе с Будником, который также устроился к нему на работу в качестве розничного закладчика. В целях безопасности ему следует настроить в чатах с ним и Будником в мессенджере «WhatsApp» режим «авто удаление» истории чата, что он в последующем и сделал, вел он общение с ним и Будником с аккаунта в мессенджере «WhatsApp», зарегистрированного на абонентский номер + 

<

***>, установленном в изъятом у него в ходе личного досмотра мобильном телефоне. «Саид» написал ему, что как только появится партия наркотических средств, готовая к сбыту, он напишет об этом ему или Буднику. При этом «Саид» укажет район города 

<

адрес>, где именно нужно будет оборудовать тайники и до какого времени. После трудоустройства он встретился с Будником, который рассказал ему, что он тоже устроился к «Саиду». При этом они определились между собой следующим образом: после того как «Саид» пришлет им адрес местонахождения оптовой партии, они сообщают об этом друг другу посредством телефонного звонка или сообщения в мессенджере «WhatsApp», едут вместе за оптовой партией, затем вместе едут к месту оборудования тайника, так как Будник находится за рулем, он оставался в автомобиле и следил за обстановкой, а он шел оборудовать тайник, фотографировал его и вместе с описанием отправлял «Саиду» либо фотографировал и присылал фотоизображение Буднику, он составлял описание и отправлял «Саиду». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, ему в мессенджере «WhatsApp» пришло сообщение от куратора по имени «Саид» с фотографией и описанием, где находится мелкооптовая партия расфасованного наркотического средства под названием «Героин», где точно находился тайник не помнит, но это было на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. Адреса оптовых партий приходили только от «Саида» и исключительно в мессенджере «WhatsApp». После этого он в тот же день ДД.ММ.ГГГГ позвонил Буднику и сообщил ему об этом. После этого он и Будник на его автомобиле марки «ВАЗ 2110» с регистрационным знаком № регион примерно 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ направились по полученному им адресу, где вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес> в снегу нашли тайник, из которого извлекли три полимерных свертка в изоляционной ленте черного цвета с расфасованным наркотическим средством внутри. При этом «Саид» пояснил, что в одном из полимерных свертков находится 32 мелких свертка, два мы можем взять себе в качестве заработной платы, данный сверток был визуально больше. Так как уже было поздно, они решили сбыть данное наркотическое средство на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Он и Будник вернулись в 

<

адрес>, свертки с наркотическими средствами оставили в машине Будника, о том, что оптовая партия у них, он сообщил куратору по имени «Саид», «Саид» пояснил, что один полимерный сверток необходимо оборудовать на территории 

<

адрес>, после этого он скажет, что делать с остальными. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07часов 00 минут ему позвонил Будник и сказал, чтобы он выходил на улицу к подъезду, где он его подберет, и они поедут оборудовать тайники, он вышел из дома, примерно через 20 минут приехал Будник, он сел к нему в автомобиль, и они решили направиться на 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут они подъехали к нежилому дому № по 

<

адрес>, выбрали этот дом так как он является не жилым, он взял полимерный сверток, из которого они брали наркотическое средство для личного употребления и вышел из автомобиля и направился в данный дом с целью оборудования тайника, Будник в это время остался в автомобиле, припаркованном поблизости и следил за тем, чтобы не появилось посторонних лиц или сотрудников полиции, в случае их появления, он должен был его предупредить. Он вошел в помещение 

<

адрес>, за дверным проемом увидел склад из обрывков картона и решил оборудовать тайник с наркотическим средством в данном месте, он достал из кармана своей куртки полимерный сверток с наркотическим средством, разгреб руками картон, положил туда сверток с наркотическим средством, сфотографировал данное место, нанес обозначение в виде «стрелки», сделал описание в виде адреса и вышел, сверток прикрыл картоном. Затем сел в автомобиль и отправил при помощи мессенджера «WhatsApp» фотоизображение Буднику, чтобы последний отправил его «Саиду». У них осталось еще два полимерных свертка с наркотическим средством, он взял оставшиеся два полимерных свертка и положил в карман надетой на нем куртки и они выдвинулись в сторону 

<

адрес> и параллельно ждали дальнейших указаний от «Саида», но получить они их не успели, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10часов 45 минут около 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято из кармана куртки два полимерных свертка с наркотическим средством, полученным им и Будником ДД.ММ.ГГГГ в составе оптовой партии от куратора по имени «Саид», далее с его участием был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где им совместно с Будник был оборудован тайник с наркотическим средством, которое было обнаружено сотрудниками полиции и изъято. (т. 1 л.д. 113-116, 127-129, т. 2 л.д.176-180, т. 3 л.д. 16-19)

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 пояснил, что необходимо проехать к месту совершения им преступления, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10часов 30 минут, действуя совместно с ФИО1 организовал тайник с наркотическим средством в доме по вышеуказанному адресу. (т. 1 л.д. 117-122)

Кроме полного признания вины ФИО1 и ФИО2 по каждому из преступлений, их вина в совершении преступлений, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного 5-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В начале января 2024 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет свою преступную деятельность по сбыту наркотического средства «Героин» преступная группа, в состав которой входят неустановленные лица, представляющиеся в целях конспирации различными именами. Сбыт наркотических средств осуществлялся путем оборудования тайников с наркотическим средством «Героин». Связь с потенциальными покупателями наркотических средств осуществлялась через мессенджер «WhatsApp». Данная информация стала разрабатываться в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Так в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что неустановленное лицо, представляющееся как «Саид», зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» и «Viber» и использующий абонентский номер, принадлежащие к номерной емкости 

<

адрес> + 992931 584142, а также иные абонентские номера, обладающее лидерскими качествами, создал сплоченную преступную группу с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, в том числе и на территории областного центра через интернет-магазин, название которого установить не представилось возможным, но который действовал через мессенджеры «WhatsApp» и «Viber», с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов преступной группы. В обязанности неустановленного лица, представляющегося как «Саид» как руководителя преступной группы входит: приобретение оптовых партий наркотических средств, организация их хранения взаранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, фасовку идальнейшую передачу через тайники «розничному закладчику», который по указанию неустановленного лица по имени «Саид», получал расфасованные партии наркотических средств, помещал полученные наркотические средства в тайники на территории 

<

адрес> для непосредственного сбыта покупателям, а адреса и фотографии тайников, используя сеть Интернет, отправлял неустановленному лицу по имени «Саид». После чего неустановленное лицо по имени «Саид» действуя как руководитель, договаривалось с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств и после получения на банковские счета оплаты за наркотические средства, используя сеть Интернет, «Саид» отправлял покупателям адреса и фотографии тайников с наркотическими средствами, полученными от розничных закладчиков. Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо распределяло между собой и розничными закладчиками путем их перечисления на расчетные счета банковских карт ПАО Сбербанк, кроме того имелся вариант получения вознаграждения за проделанную работу в «натуре», то есть в виде наркотического средства для личного употребления розничного закладчика. С целью извлечения большей выгоды, неустановленное лицо по имени «Саид» вовлекал в свою преступную группу иных лиц, которые работали у него на должностях розничных закладчиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в данной преступной группе под руководством неустановленного лица по имени «Саид» работало двое жителей 

<

адрес>, а именно: Б.Д.СВ., а также ФИО2 15. В обязанности ФИО1 и ФИО2 в качестве розничных закладчиков входило: получение от неустановленного лица по имени «Саид» расфасованных мелкооптовых партий наркотического средства «Героин» через тайники, его незаконное хранение до поступления указаний касательно сбыла, после получения указаний от «Саида» оборудование розничных тайников с наркотическим средством «Героин» на территории 

<

адрес>, фотографирование данных тайников с нанесением описания и географических координат, передача информации о местонахождении тайника с наркотическим средством используя сеть Интернет неустановленному лицу по имени «Саид» путем использования мессенджера «WhatsApp», с последующим удалением данной информации из совместной переписки, для организации последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

С целью проверки имевшейся оперативной информации, документирования противоправной деятельности участников вышеуказанной преступной группы, выявления и установления иных лиц, действующих совместно с ними, было принято решение о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2 и действующими совместно с ними неустановленными лицами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был организован пост наблюдения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 07 часов 05 минут ФИО1 вышел из адреса проживания и направился в припаркованный возле указанного адреса автомобиль марки «Лада 2110» государственный регистрационный знак № регион, где сел на переднее водительское сиденье и проследовал в район 

<

адрес>, где встретился со ФИО2, откуда в дальнейшем оба направились на указанном автомобиле по улицам 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 35минут приехав в район 

<

адрес>, указанные лица зашли в указанный адрес. Примерно в 10 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 вышли из 

<

адрес>, откуда вдвоем сели в автомобиль марки «Лада 2110» государственный регистрационный знак № регион, ФИО1 за руль указанного автомобиля, а ФИО2 на переднее пассажирское сиденье, после чего примерно в 10 часов 20 минут на указанном автомобиле проследовали в район 

<

адрес>, где по приезду, из указанного автомобиля вышел ФИО2 и направился в 

<

адрес>, а ФИО1 остался в автомобиле и наблюдал за обстановкой, это было понятно, так как автомобиль был остановлен отдаленно и он постоянно смотрел по сторонам, после чего пробыв примерно 3 минуты по указанному адресу, ФИО2 вышел из указанного дома и направился в автомобиль марки «Лада 2110» государственный регистрационный знак № регион, в котором все это время за рулем находился ФИО1, при этом С.С.ЕБ. постоянно оглядывался по пути к автомобилю, нервничал и производил какие-то действия в телефоне, находящимся в его руках. После чего примерно в 10 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2 проследовали на указанном автомобиле к дому № по 

<

адрес>. В связи с тем, что по имевшимися у них достоверным сведениям ФИО1 и ФИО2 причастны к незаконным сбытам наркотических средств и их действия были схожи с действиями «розничных закладчиков» им совместно с оперуполномоченным 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО8, при силовой поддержке ОСН «Гром» было принято решение о их задержании. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут находясь возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1 и С.С.ЕБ. были задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Далее руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ему было поручено произвести личный досмотр ФИО1 Далее им и другими оперативными сотрудниками были предприняты меры к привлечению по данным досмотровым мероприятиям понятых, что заняло продолжительное время. Затем перед началом досмотра, он предложил ФИО1 выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что последний заявил, что при нем таких предметов и веществ нет. После этого он приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане штанов, обнаружен телефон марки «IPhone SE+» в полимерном чехле черного цвета, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». После чего у ФИО1 в письменном виде получено согласие на осмотр указанного телефона. На момент проведения личного досмотра указанный сотовый телефон находился в разблокированном виде, сообщать пароль ФИО1 отказался. Пока мобильный телефон находился в разблокированном состоянии, он увидел, что в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с абонентом, записанным как «Серый Реба», в последующем установлено, что это переписка со ФИО2 В указанной переписке имеется информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному сбыту наркотических, а именно по факту оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также имеется фотография с участком местности от собеседника «Серый Реба», с указанием адреса «Мясницкая 12» и указанием местонахождения тайника с мелкооптовой партией наркотического средства в количестве 30 розничных свертков. Осмотр мобильного телефона был произведен с помощью стандартного приложения «запись экрана», после чего файл с данной записью был записан на оптический диск. Далее ему стало известно, что в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2 было обнаружено два свертка с наркотическим средством, а также что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т. 2 л.д.194-198)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что он работает в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7, но добавил, что руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ему было поручено произвести личный досмотр ФИО2 после задержания. Далее им и другими оперативными сотрудниками были предприняты меры к привлечению по данным досмотровым мероприятиям понятых. Затем перед началом досмотра, он предложил С.С.ЕГ. выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества. После этого он приступил к досмотру ФИО2 В ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружены два свертка из полимерного материала, обернутые изоляционной лентой черного цвета с содержимым. Далее в левом наружном кармане куртки, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», телефон паролем безопасности не защищен. На момент осмотра сотового телефона в галерее в папке «WhatsApp» имелось множество фотографий участков местности с описанием адресов, а так же географическими координатами, оборудованных тайников с закладками. Изъятые наркотические средства были им направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в данных свертках находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-Моноацетилморфин. (т. 2 л.д.186-191)

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что он занимает должность оперуполномоченного 5-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о направлении его в следственный отдел ОП № в составе УМВД России по городу Саратову для оказания практической помощи при проведении неотложных следственных действий с задержанным по подозрению в незаконном обороте наркотиков ФИО2 После этого, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после 19 часов, он, следователь ФИО10, подозреваемый ФИО2, его защитник выдвинулись на проверку показаний на месте. В ходе которой С.С.ЕБ., добровольно указал на 

<

адрес>. Далее с его участием ДД.ММ.ГГГГ и с участием подозреваемого С.С.ЕД. был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осматривая первый этаж не жилого 

<

адрес>, в дверном проеме, справа, среди фрагментов картона обнаружен сверток в черной изоляционной ленте, визуально было видно, что в нем имеется содержимое. (т. 2 л.д. 192-193)

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone SE +», в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, imei1: №; imei2: №, а также оптический диск с содержимым мобильного телефона марки «IPhone SE +». (т. 1 л.д. 27-43);

- актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, imei1: №/1; imei2: №/01, оптический диск с содержимым мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12». (т. 1 л.д. 47-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, ФИО2 указал на картон, расположенный в правом углу дверного проема и пояснил, что под указанным картоном находится организованный им совместно с ФИО1 тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра, под листом картона обнаружен сверток в черной изоляционной ленте с содержимым. (т. 1 л.д. 214-219);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: - наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 7,57 г. (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведённого по адресу: 

<

адрес>; первоначальную упаковку наркотического средства, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведённого по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 54-65, 66-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: мобильный телефон марки «IPhone SE +», в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, imei1: №; imei2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес>; оптический диск с содержимым мобильного телефона марки «IPhone SE +», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, imei1: №/1; imei2: №/01, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2, произведенного по адресу: 

<

адрес>; оптический диск с содержимым мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2, произведенного по адресу: 

<

адрес>; диск, содержащий выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя обвиняемого ФИО1, полученный в ходе предварительного расследования от ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра оптического диска с содержимым мобильного телефона марки «IPhone SE +», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, обнаружена переписка ФИО1 и пользователя под названием «Серый Реба» с абонентским номером + 

<

***>, который принадлежит обвиняемому ФИО2, датированная ДД.ММ.ГГГГ, которая свидетельствует о их незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Согласно переписке установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут ФИО2 посредством мессенджера «WatsApp» отправил обвиняемому ФИО1 фотоизображение тайника с наркотическим средством, оборудованным им в помещении 

<

адрес> по указанию их куратора по имени «Саид» с целью отправки ФИО1 данного фотоизображения их куратору по имени «Саид» для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Кроме того, в ходе осмотра оптического диска с содержимым мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого С.С.ЕД., в мессенджере «WhatsApp» в папке под названием «WhatsApp Images», обнаружены различные фотографии, сделанные преимущественно в подъездах домов с отметками, свидетельствующими о местонахождении тайника с наркотическим средством. А также установлено, что ФИО2 посредством мессенджера «WatsApp» отправил обвиняемому ФИО1 фотоизображение тайника с наркотическим средством, оборудованным им в помещении 

<

адрес> по указанию их куратора по имени «Саид» с целью отправки ФИО1 данного фотоизображения их куратору по имени «Саид» для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, что подтверждается обнаруженным фотоизображением с указанным адресом. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2, в правом углу дверного проема, в картоне, обнаружен сверток в черной изоляционной ленте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 7,57 г. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2, обнаружен контакт по имени «Сад», который принадлежит куратору их преступной деятельности по имени «Саид». (т. 2 л.д. 139-162, 164-166);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№), суммарной массой 7,57 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 222-223);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №), суммарной массой 22,75г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 62-63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (объект №), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила 7,27 г., представленное на экспертизу вещество (объект №), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила 14,89 

<

адрес> на экспертизу вещество (объект №), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила 7,55 г. (т. 1 л.д. 232-237);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследования вещества, обнаруженные и изъятые: ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2, произведенного по адресу: 

<

адрес> (объекты №№), и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> (объект №), могли ранее составлять единую массу. (т. 2 л.д. 78-83);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу пять фрагментов изоляционной ленты черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; три фрагмента изоляционной ленты черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, могли быть частями единого целого, так, в равной мере, частями любой другой изоляционной ленты черного цвета с аналогичными характеристиками. (т. 2 л.д. 93-100).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых в совершенных ими преступлениях. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные в ходе судебного заседания, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Признательные показания подсудимых суд считает правдивыми, полностью им доверяет, они согласуются с исследованными письменными материалами дела, и кладет их в основу обвинения. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 в отношении каждого по преступлению покушения на незаконный сбыт наркотического средства смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 7,57 г. и наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 22,75 г. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из совершенных преступлений – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что именно ФИО1 и ФИО2 предварительно договорившись, с неустановленным лицом через сеть «Интьернет», то есть вступив в предварительный сговор, действуя с единым умыслом, пытались сбыть наркотические средства- смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 7,57 г. и наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 22,75 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, однако не смогли довести свои преступные намерения до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. 

При этом ФИО1 и ФИО2 сделали тайниковую закладку с наркотическим средством по вышеуказанному адресу и хранили оставшуюся часть наркотического средства, именно с целью дальнейшего сбыта, при этом не сообщили приобретателям о месте тайниковой закладки, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

Об умысле подсудимых именно на сбыт наркотических средств, по каждому преступлению, свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сами подсудимые в судебном заседании подтвердили, что хотели сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 за размещение закладок должны были получать денежные средства, то есть они действовали на возмездной основе. 

Квалифицирующий признак по всем преступлениям, совершенных Б.Д.СГ. и ФИО2, «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение, поскольку совместная преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 и неустановленного лица, осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий. 

Поскольку о совершении преступлений ФИО1 и ФИО2 и неустановленное лицо договаривался через сеть «Интернет», адреса тайниковых закладок также передавались через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение по всем преступлениям и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом суд исходит из того, что подсудимые использовали компьютерные устройства - свои сотовые телефоны «IPhone SE +» и «Samsung Galaxy A12», для выхода в сеть «Интернет» и при помощи программы мессенджер «WatsApp» получали и отправляли координаты нахождения наркотических средств, координировали свои действия. ФИО2 так же с помощью интерната ориентировался на местности, используя установленные в телефоне карты, а ФИО1 с помощью установлено в его телефоне приложения «Сбербанка», имеющего выход в интернет, так же отслеживал поступление денежных средств за преступную деятельность. 

Фактов применения противоправных действий в отношении ФИО1 и ФИО2, угроз и уговоров, направленных на склонение ФИО1 и ФИО2 к совершению преступлений, не установлено. Также в действиях сотрудников правоохранительных органов судом не установлено признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ФИО1 и ФИО2 противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них.

При этом подсудимый ФИО1 и ФИО2 от совершения преступлений добровольно не отказались, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями свидетелей. 

Данных о том, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые у подсудимых и в последующем при осмотре места происшествия, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимых, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт обнаруженного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, что также следует и из их показаний.

Следовательно, действия подсудимых, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Оснований для переквалификации действий подсудимых, либо оправдания последних суд не усматривает. 

Психическое состояние ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает синдромом зависимости от нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ и страдал им во время совершения инкриминируемого ему деяния, был в состоянии наркотического опьянения, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 страдает синдромом зависимости от нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ (наркомания). Нуждается в лечении от наркомании на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. №1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ». Противопоказаний к лечению нет. (т. 2 л.д. 106-108)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 страдает синдромом зависимости от нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ и страдал им во время совершения инкриминируемого ему деяния, был в состоянии наркотического опьянения, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 страдает синдромом зависимости от нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ (наркомания). Нуждается в лечении от наркомании на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. №1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ». Противопоказаний к лечению нет. (т. 2 л.д. 114-116 )

Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимых, их образе жизни и поведении, а также принимая во внимание их поведение во время судебного разбирательства, вменяемость ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем они подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а так же данные о их личности, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья членов их семьи, а, учитывая, что, преступления были совершено в составе группы лиц по предварительному сговору, то также учитывается степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Так, ФИО1 вину признал по всем преступлениям полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, который имеет заболевания, осуществляет уход за престарелыми родителями, которые имеют заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, имеющего заболевания, осуществление ухода за престарелыми родителями, имеющими заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

При этом в силу положений ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО1 в связи с наличием в его действиях рецидива преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности преступлений, вновь совершенных.

Так, ФИО2 вину признал по всем преступлениям полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, осуществляет уход за отцом, имеющим заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям, суд признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку сразу же после задержания он дал полные подробные объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольно представил для осмотра свой телефон, в котором имелась информация о его причастности и причастности его соучастников к совершению преступлений, указал о своем соучастнике, о системе общения между собой, и далее в ходе расследования дела он сообщил о своей причастности к совершению преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за отцом, имеющим заболевания.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также влияния назначаемого наказания на исправление Б.Д.СД. и ФИО2 и на условия жизни их семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением каждому из них наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимых, суд считает возможным не применять к ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому преступлению.

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступления, в связи с чем наказание каждому из них должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ по каждому из преступлений.

Суд не усматривает возможности применения к ФИО1 положений ч.3 ст. 68 УК РФ по всем преступлениям, а именно, назначение наказания без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.68 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1 и ФИО2, поведением каждого из них во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к каждому из них ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение по каждому преступлению. 

Также учитывая конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленной ст. 53.1 УК РФ. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений, суд не усматривает. 

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 и ФИО2 необходимо определить на основании п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как ими совершены особо тяжкие преступления, а в действиях ФИО1 кроме того имеется опасный рецидив преступлений.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 с учетом необходимости отбывания ими наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 необходимо зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как в судебном заседании было выяснено, что в данное время он был задержан и фактически был лишен свободы, после чего сбежал и был снова задержан только ДД.ММ.ГГГГ. 

Так же ФИО1 необходимо зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 необходимо зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку установлено, что подсудимые в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовались мобильными телефонами марки «IPhone SE +» и «Samsung Galaxy A12», которые изъяты и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

Решая судьбу наркотических средств и их упаковок суд считает необходимым данные вещественные доказательства хранить при материалах выделенного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Будника ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 7,57 г.) в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 22,75 г.) в виде лишения свободы сроком на 10лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 сохранить в виде заключения под стражу, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 7,57 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 22,75 г.) в виде лишения свободы сроком на 4года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 сохранить в виде заключения под стражу, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, - хранить при материалах выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «IPhone SE +», в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, imei1: №; imei2: №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, imei1: №/1; imei2: №/01, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- оптический диск с содержимым мобильного телефона марки «IPhone SE +», оптический диск с содержимым мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12», диск, содержащий выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО«Сбербанк» №, открытой на имя обвиняемого ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья В.В. Романов